47

940, abril, 21.

**Venda.** *Eldebrand i la seva esposa Susanna venen a Radulf [= Rodolf, Raül] i la seva esposa Ermesenda una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme d'aquesta ciutat, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de vint-i-cinc sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 5, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 18, pàg. 45, ex A. [extracte en català i mots clau en llatí].

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 474, pàgs. 383 i 384.

S. F. N° 470<sup>1</sup>

A

In nomine Domini. Ego Eldebrandus et uxor mea Susanna, uinditores sumus uobis Radulfo et uxori sue Ermesenda, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis terra culta et erma nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione. Et est ipsa terra culta et erma in comitatum Minorisa, in terminio de ipsa ciuitate uel in locum que uocant Monte Peitano. Et afrontat ipsa terra culta et erma: de orientis in terra de nos uinditores; et de meridie in terra de nos uinditores erma uel de nos comparatores; et de occiduo in terra culta de nos uinditores uel de uos comparatores; et de circi in uia. Quantum in istas III<sup>of</sup> afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra culta et erma ab integrum, cum exio uel regresio suo, in precium solidos XXV in rem ualentem. Et nichil que de ipso precio aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Ut in Dei nomine de ipsa terra culta et erma firmam abeatis potestatem ad omnia que facere uolueritis. Etsi est ullus honro qui ista karta inquietare se presumat non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra culta et

erma in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista karta uindiccio firmis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindiccionis XI Kalendas Madii, anno IIII regnante Leudeuico rege, filio Karloni.

Sig+num Eldebrandus. Sig+num Susanna, qui hanc ista karta uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Ermenisclus. Sig+num Solmo. Sig+num Adrouario.

Ennego, leuita, qui hanc ista karta uindicione scripsi et + die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*